中国膜工业协会 文件

中膜协[2014]第 5 号

关于协会组团赴美考察培训相关事项的通知

各相关单位及出访人员：

经过我会与美国IBM阿尔曼丹膜研究中心多次磋商后决定，2014

年 5 月 16 日起组团赴美参加 IBM 阿尔曼丹实验室举办的“高性能仿

真计算在新膜研发过程中的作用”培训班。同期参观位于 Encina 电

站内的海水淡化处理厂，并与美国水环境联盟和美国国家清洁水利协

会进行交流访问。

位于美国西海岸加利福尼亚州圣何塞市IBM阿尔曼丹研究中心,

成立于 1986 年，是 IBM 重点研究聚合物化学与材料科学的实验室。

在过去的 30 年中，IBM 大量投资用于高分子科学研究。目前，IBM 已

经快速进入膜科学与技术领域并与与一家化学公司（东京的中央玻

璃）和沙特阿拉伯政府研究实验室（KACST，利雅得）在膜项目上建

立了伙伴关系。共同开发了一种用于反渗透海水淡化的新型膜材料

此次培训的目的是利用 IBM 在仿真模拟方面的强大优势，改进

中国新膜研发技术上的不足，大大提高新产品的研发速度，结合 IBM

研究院的力量，在政府的大力推动下，联合大学或专业研究机构，有

针对性地开展联合研究，同时进行试点工程，开发出成熟生产工艺，

共同通过技术转让和技术扶植来孵化和培养具有世界技术先进水平

的新兴产业。

高级访问团将协会领导及国内重点企业高管人员组成，境外时

间为 14 天。经我会秘书处与参加本次培训各位出访人员联系，已经

或正在办理相关事项，包括培训地点、接待事宜（宾馆、车辆、餐食

等）以及机票等各种行程要素。

目前，依照已落实的情况（行程详见附件），有几点重要事项有

必要向各位通知如下：

第一、本次出访由协会秘书处负责组织和联系，由环境国际旅

行社有限公司按旅行团规格收费并提供服务。

第二、协会统一做商务签证；各出访人员须在 3 月 20 日之前将

办理签证所需资料交付协会秘书处。

第三、本次培训全部行程（不包含国内往返费用）费用为 49000

元/人。请各位出访人员按此标准，将各自的出访费于 3月 20 日之前

汇款至以下的环境国际旅行社有限公司帐户中，旅行社将为各位开具

“考察费”税务发票。

单位名称：环境国际旅行社有限公司

开户银行：兴业银行东单支行

账    号：3211 1010 0100 0500 08

汇款附言：中国膜工业协会出访费

中国膜工业协会秘书处联系方式

电 话：010-64429460

手  机：13693041944

传 真：010-64429460

电 邮：huhott@126.com

网 址：www.membranes.com.cn

地 址：北京市朝阳区北三环东路 19 号 612 室

邮 编：100029

联系人：孟慧琳

中国膜工业协会

二○一四年二月二十八日